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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konceptem “závěrečných bakalářských prací žáků 5. tříd“ na

základní škole v kontextu badatelsky orientovaného vyučování. Práce si klade za cíl popsat

celý proces vzniku takovéto závěrečné práce a popsat jeho souvislosti s badatelsky

orientovaným vyučováním a rozvojem klíčových kompetencí.

Autor v teoretické části vysvětluje jednotlivé kroky badatelsky orientovaného vyučování,

definuje klíčové kompetence a přibližuje problematiku psaní a čtení odborného textu.

V praktické části v kontextu badatelsky orientovaného vyučování pak analyzuje jednotlivé

fáze procesu tvorby žákovské práce od výběru tématu až po závěrečnou obhajobu. Při

analýze vychází ze zkušeností pedagogů základní školy a doplňuje ji o konkrétní ukázky ze

žákovských prací.
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ABSTRACT

The thesis is looking into the concept of “final theses of 5th­grade pupils” attending primary

school in the Czech Republic in the context of inquiry­based learning. The thesis aims to

describe the whole process of creating such pupils' thesis and explain its links to inquiry­

based learning and the development of key competencies.

The author explains individual steps of inquiry­based learning, defines key competencies,

and describes the process of writing and reading academic texts. He analyzes individual steps

of the process of creating pupils’ theses in the context of inquiry­based learning, starting

with the topic selection and ending with the defense. The analysis is enriched with real­life

experience from teachers, who use this concept and with excerpts of the theses.
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Inquiry based education, pupils final theses, writing and reading academic texts, key
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Úvod

Jedna z mých prvních návštěv na ZŠ Kunratice vyústila nahlédnutím do třídy, kde právě

probíhaly veřejné obhajoby žáků 5. tříd. Žáci prezentovali své bakalářské práce, na kterých

poslední půl rok pracovali. Úroveň jejich prezentace a samotných prací byla pro mě tou

dobou nevídanou na žáky prvního stupně. Z návštěvy jsem si odnesl silný a hluboký zážitek

a možná právě tato zkušenost mě přinutila začít působit v ZŠ Kunratice s vidinou, že bych

mohl nahlédnout „pod pokličku“ procesu tvorby těchto závěrečných bakalářských prací

žáků 5. tříd.

V současné době je určitým trendem ve vzdělávání propojování různých vzdělávacích

oblastí, důraz na klíčové kompetence, preference schopnosti samostatně přemýšlet a

aplikovat poznatky před memorováním množství dat. Do tohoto kontextu zapadá i metoda

badatelsky orientovaného vyučování, které prostřednictvím badatelských kroků pomáhá

rozvíjet přirozenou zvídavost, kritické myšlení a další dovednosti prospěšné pro život. Na

základě této metody je v Základní škole Kunratice vystavěn koncept “Závěrečné bakalářské

práce” pro žáky 5. tříd.

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapovat a představit koncept “Závěrečné

bakalářské práce” žáků 5. tříd na základní škole. Proces tvorby a závěrečné obhajoby

závěrečné práce je popisován a analyzován v kontextu badatelsky orientovaného vyučování.

Využívá rovněž poznatky o rozvíjení klíčových kompetencí a dotýká se i psaní a čtení

odborného textu.

Diplomová práce využívá zkušeností pedagogů a žáků Základní školy Kunratice, která s

daným modelem dlouhodobě pracuje a vyvíjí ho. Cíl vznikl s myšlenkou uceleně a

srozumitelně zachytit celý proces od začátku do konce a s oporou odborné literatury

představit z jakých teoretických východisek vychází.

Závěrečná “bakalářská” práce žáků je komplexní celek, který tvoří zásadní část náplně 5.

ročníku. Odráží se v ní mnoho dílčích cílů, které spadají do klíčových kompetencí nebo

očekávaných výstupů stanovených RVP pro ZV. Je postavena na principu badatelských

kroků, využívá ve svém přístupu také poznatky z problematiky psaní a čtení odborného

textu. Analýza obsažená v této diplomové práci by měla čtenáři pomoci se v celé
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problematice orientovat a porozumět všem dílčím krokům. Může poté sloužit dalším školám

jako inspirace v tom, jak přistupovat k rozvíjení zmíněných oblastí.

V teoretické části diplomová práce přibližuje jednotlivé badatelské kroky, které činí základní

osu dané metody. Vysvětluje principy a přínosy badatelsky orientovaného vyučování na

základní škole. Dále se práce zabývá klíčovými kompetencemi, které se v průběhu psaní

rozvíjejí. Představuje také problematiku čtení a psaní odborného textu jako dalšího

důležitého zdroje, ze kterého je čerpáno v procesu tvorby žákovských závěrečných prací.

V praktické části jsou v jednotlivých lekcích popsány dílčí fáze tvorby žákovské bakalářské

práce. Celková struktura vychází ze zmíněných badatelských kroků. Jednotlivé lekce se

skládají z výběru tématu, formulaci otázek, tvorbu hypotéz, psaní úvodu, teoretické,

výzkumné a praktické části. Každá lekce je kromě popisu doplněna o ukázky žákovských

prací a analýzu, kde jsou zmíněny klíčové prvky pro funkčnost celého konceptu.
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1 Teoretická část

Cílem teoretické části je zmapovat jednotlivé kroky badatelsky orientované výuky a

představit badatelsky orientovanou výuku jako celek, definovat klíčové kompetence,

přiblížit problematiku psaní a čtení odborného textu s přesahem na problematiku psaní

žákovských prací na 1. stupni i z pohledu RVP.

1.1 Badatelsky orientovaná výuka (BOV)
Badatelsky orientovaná výuka (BOV) je metodou, která vede žáky k aktivnímu učení a staví

na jejich přirozené zvídavosti. Učí žáky klást otázky, formulovat hypotézy, plánovat postupy

i jejich ověření, třídit a vyhledávat informace, vyhodnocovat výsledky a formulovat vlastní

závěry, které se děti učí prezentovat před ostatními (TEREZA, 2021).

BOV naplňuje konstruktivistický pohled na způsob výuky, kdy dle Zormanové (2012,

stránky 11, 12) je učení z hlediska konstruktivismu pojímáno jako záměrný, aktivní, sociální

proces, u něhož dochází ke konstrukci významů z předložených informací a nabytých

zkušeností. Každý jedinec si za uplatnění svého myšlení buduje vlastní poznání. Zpracovává

nové informace s ohledem na předešlé zkušenosti, vytváří vlastní vědomostní struktury.

Není pasivním přijímačem informací, ale je aktivním tvůrcem svého poznání.

BOV stojí na principu objevování světa samotným žákem, který při svém učení postupuje

jako vědec. Postupuje přes jednotlivé body, které mu umožňují lépe pochopit obsah učiva a

cesty, kterým se k poznatkům může dostat (Siváková, 2018).

U žáků výuka rozvíjí nezávislé myšlení a trénuje schopnost řešit a reagovat na nové

problémy. Studenti aktivně řeší nové situace, které jsou často v kontrastu s jejich

dosavadními znalostmi (Dostál, 2015).

V České republice se zabýváme BOV krátce, ale ani v zahraničí nemá příliš dlouhou

tradici. T. Janík a I. Stuchlíková (2010, str. 22) uvádějí, že v anglicky psaných pramenech

zejména v USA a Velké Británii se termín badatelsky orientované výuky začal objevovat

až v 60. letech 20. století.
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Z mnoha dalších existujících definic pro BOV zmiňuji tyto:

„Badatelsky orientované vyučování je způsob vyučování, při kterém se znalosti budují

během řešení určitého problému v postupných krocích, které zahrnují stanovení hypotézy,

zvolení příslušné metodiky zkoumání určitého jevu, získání výsledků a jejich zpracování,

shrnutí, diskuzi a mnohdy i spolupráci s kolegy­žáky.“ (Petr, Biologická olympiáda –

inspirace pro badatelsky orientované vyučování přírodopisu a jeho didaktiku., 2010,

stránky 139 ­ 140)

„Badatelsky orientované vyučování je jednou z účinných aktivizačních metod problémového

vyučování a vychází z konstruktivistického přístupu ke vzdělávání. Učitel nepředává učivo

výkladem v hotové podobě, ale vytváří znalosti cestou řešení problému a systémem

kladených otázek (komunikačního aparátu). Badatelsky orientované vyučování využívá

různých vyučovacích strategií. Základní charakteristika badatelsky orientovaného

vyučování zahrnuje následující znaky: žáci si kladou badatelsky orientované otázky, žáci

hledají důkazy, žáci formují objasnění na základě důkazů, žáci 23 vyhodnocují objasnění s

možností využití alternativ v objasňování, žáci komunikují a ověřují objasnění.“ (Papáček,

2010, str. 146)


[…]


Obrázek 11zpětná vazba žáků 4. tříd
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Obrázek 12 zpětná vazba žáků 4. tříd II a III.

2.8 Předávání titulu BrK.
Na konci školního roku se všem úspěšným páťákům, kteří obhájili své závěrečné práce,

rozdává zasloužený titul BrK. – bakalář z Kunratic.

Je to obřad a sláva, kdy děti z rukou kantorů a vedení školy dostávají diplomy a slavnostně

vyhazují papírové bakalářské čepičky. (Postup výroby bakalářské čepičky viz obrazová

příloha)

Děti vyrábějí pozvánky, kterými zvou rodiče na předávání titulů.

Je to velká sláva na konci června před ukončením školního roku, symbolické vtáhnutí rodičů

do dění školy, místo setkání i loučení v rámci odchodu dětí na druhý stupeň.
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Obrázek 13 Bakaláři z Kunratic

2.9 KROK 5

Popis badatelského kroku:

„5. AKTIVNÍ JEDNÁNÍ S VYUŽITÍM ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ Pátý krok vede k řešení

problému, k aktivní snaze o zlepšení stavu – ať už se jedná o životní prostředí v místě, kde

žáci bádají, nebo jiný problém, na který badatelé narazili. Je vhodné žáky přirozeně

motivovat k tomu, aby výsledky svého bádání využili k aktivnímu jednání a nebáli se je

například prezentovat orgánům ochrany přírody či svým spolužákům ve škole, uspořádali

kampaň či se jinak aktivně podíleli na řešení vybádaného problému.“ (Barvíková, a další,

2019, str. 6)

Na pátrání a hledání příběhů, jak skončily velké cíle a předsevzetí ze závěru prací a

badatelských výzkumů, bohužel tato práce neměla již kapacitu. Nemilým údělem učitelů na

1. stupni je, že mnoho žáků se již vytratí do světa, na gymnázia, na druhý stupeň.. Věřím ale,

že spousta z nich se tématu věnovala dál a svůj zájem a zapálení možná i přetavila do výše

zmíněného 5. badatelského kroku.
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2.10 Zpětná vazba žáků
Na závěr této práce uvádím zpětné vazby a doporučení od dětí. Sdílím reflexe žáků z roku

2021, v příloze najdete reflexe a doporučení pro budoucí bakaláře z let minulých.

Obrázek 14 doporučení pro budoucí páťáky
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2.11 Shrnutí praktické části
V praktické jsem představil Základní školu Kunratice a jejich vizi jejich dětských

bakalářských prací. Představil jsem a analyzoval jednotlivé lekce, které děti provedou děti

psaním vlastního odborného textu. Lekce jsou řazeny podle toho, v jakém badatelském

kroku se nachází. K lekcím jsou připojeny žákovské práce, na kterých jsem ukázal, jak si

v daném badatelském kroku vedou, jaké klíčové kompetence danou lekcí rozvijí, případně

jsem upozornil na zajímavé jevy v jejich psaném projevu, či okolnosti, které jejich práci

doprovázely. Při přípravě lekcí a analýze žákovských prací jsem využíval prostředků a

problematiky popsané v teoretické části, zkušeností a ověřených postupů pedagogů ze ZŠ

Kunratice.
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3 Závěr

Záměrem této diplomové práce bylo představit model žákovské “Závěrečné bakalářské

práce” vyvinutý a využívaný na konkrétní základní škole. Tato analýza, která propojuje

různé teoretické přístupy může sloužit pro komplexní pochopení celého modelu a jako

inspirace pro další školy, které by se chtěly podobným směrem vydat.

Žákovské závěrečné práce byly zkoumány v kontextu badatelsky orientovaného vyučování,

rozvoje klíčových kompetencí a problematiky čtení a psaní odborných textů. V teoretické

části byly tyto koncepty představeny s důrazem na jejich doporučení pro praxi.

Jako důležité vyplynulo, že badatelsky orientovaná výuka rozvíjí motivaci dětí, staví na

jejich zvídavosti, podněcuje je ke kladení otázek a hledání odpovědí. Je propojena s reálným

životem, který se skrývá venku mimo obrazovky monitorů, učitel je průvodce žáka

vzděláním, v hlavní roli je žák. Badatelské postupy lze úspěšně implementovat i do jiných

předmětů než přírodovědných, jednotlivé kroky se uplatní v českém jazyce, matematice a

dalších.

Dále bych zdůraznil důležitost klíčových kompetencí pro život jedince a jejich místo ve

vzdělání. Práce se přimlouvá za psaný i čtený odborný text, který by na českých školách

mohl dostávat více prostoru.

V praktické části jsou představeny jednotlivé kroky tvorby žákovské závěrečné práce formou

konkrétních lekcí. Ty jsou doplněny o komentované ukázky žákovských prací a analýzu ve

vztahu k badatelským krokům, klíčovým kompetencím.

Na základě tohoto zkoumání si dovolujeme říci, že závěrečné žákovské práce, které zde byly

představeny, slouží k rozvíjení klíčových kompetencí a naplňují principy badatelsky

orientovaného vyučování.

Kromě toho také dítě učí pracovat s textem, pracovat s informacemi, tvořit otázky, zajímat

se o své okolí, pracovat a osvojovat si moderní technologie a utvářet si vlastní názory a

postoje na okolní svět.
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 Považuji je tedy za vhodný prvek v posledním ročníku prvního stupně základní školy, kdy

končí pro žáky významná etapa jejich vzdělávání a tyto závěrečné práce jim mimo jiné

poskytují prostor prokázat své nabyté dovednosti a symbolicky tuto etapu uzavřít.

Diplomová práce může sloužit pedagogům dané základní školy, kteří se žáky budou

pracovat, aby se uceleně seznámili s celým konceptem. Dále může být i inspirací dalším

školám, které pracují například s ročníkovými pracemi nebo chtějí teprve podobný model

zavést.
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