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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zvolené téma práce je ze své povahy nadčasové a aktuální. Autor v teoretické části

poukazuje na potenciál badatelsky orientované výuky a rovněž akcentuje její konkrétní

specifika v širším vzdělávacím kontextu; reflektován je vztah ke kurikulárnímu dokumentu

a brán zřetel je taktéž k rizikům, jež se mohou poté u příkladu „práce s odborným textem“

vyskytnout.

Je patrné, že je téma autorovi velice blízké a nahlíží na tento přístup jako na podstatnou část

své učitelské práce, kdy z pozice pedagoga vědomě podporuje u svých žáků přijímání

odpovědnosti za své učení a uplatňuje individuální přístup ke každému žákovi.

Celkově své myšlenky formuluje R. Mikulenka srozumitelným a uspořádaným způsobem.

Zaměření a rázu této práce by prospělo obsažení dalších, a to zejména zahraničních zdrojů

a také vzájemné porovnávání stanovisek jednotlivých uvedených autorů.

Empirická část se kontinuálně a přirozeně prolíná s částí teoretickou, tedy jejich strukturální

provázanost označuji za plně funkční. Kapitola věnující se explicitně cíli a výzkumné otázce

a následně zdůvodnění postupů při výzkumu ovšem absentuje.

Domnívám se, že se autorovi podařilo převážně naplnit vlastní očekávání a cíle, které si

před započetím práce předsevzal, a dal tak vzniknout „příručce“ s cennými a autentickými

materiály adekvátními pro učitele, kteří se rozhodnou aplikovat tento přístup nebo jeho dílčí

prvky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• Zformulujte přesné znění cíle Vaší práce a výzkumnou otázku (výzkumné otázky),

které jste podrobně ve své diplomové práci rozebral. Uveďte 2 tituly, ze kterých jste

čerpal a které se věnují pedagogickému výzkumu.

• Jakým způsobem spolu souvisejí kroky při tvorbě „Bakalářské práce“ žáků v 5.

ročníku a mediální gramotnost? Které aspekty mediální gramotnosti v tomto ohledu

považujete za nejdůležitější? Argumentujte.

• Který krok BOV považujete vy osobně jako učitel za nejnáročnější? Jak se ve své

praxi vypořádáváte s náležitostmi formativního hodnocení?

• Jaký jste zažil „aha-moment“ během tvorby Vaší diplomové práce? Co byste

vzkázal začínajícím učitelům, kteří by se rozhodli zavést typ „Bakalářské práce“ ve

své třídě?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: J. Poche Kargerová